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Samandrag:  

Terrengsykling har utvikla seg til å bli ein aktivitet i fjellet. I samband med revisjon av 
forvaltningsplanen for Jotunheimen nasjonalpark og Utladalen landskapsvernområde er det 

verneforskrift er lovleg å sykle og ri på i verneområda. Aktiviteten av riding er minimal i dag og 
ventast å vera ubetydeleg i tida framover. Område aktuelle for sykling er vurderte med tanke på 
potensiell framtidig utvikling i omfang av sykling. Spesielt eksisterande stigar i Gjendeområdet 
bør følgjast i tida framover. Topografien i Jotunheimen gjer sitt til å avgrense eignaheita for 
terrengsykling i verneområda. Det er likevel viktig å vera føre-var da omfanget av- og slitasje frå 
sykling i framtida er uvisst.  
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Sykling og riding er populære aktivitetar i fjellet som i låglandet. Den fyrste eit nyare innslag 
i fjellet, den andre med historiske røter i fjellheimen. I Noreg brukar nesten halvparten av den 
vaksne befolkninga sykkel som framkomstmiddel på tur i naturen og ein fjerdedel driv med 
terrengsykling . Omfanget av sykling og riding i høgfjellet er per i 
dag minimal samanlikna med ferdsel til fots, men spesielt populariteten for sykling i terrenget 
har stige dei siste åra. Frå friluftsmeldinga går det fram at 
terrengsykling i fjellet har auka kraftig sidan 2001 (s. 22), og at fordi aktiviteten er relativt ny, 
er vekstpotensialet uvisst. 
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I fyrste omgang blir omgrepa veg, eksisterande stig og køyrespor definert. Vidare blir 
strekningar i Jotunheimen som tilfredsstiller vilkåra i definisjonane kartfesta. Til slutt blir det 
gjort ein sårbarheitsanalyse for desse strekningane for vurdering om det i visse område er 
naudsynt med overvaking eller om restriksjonar skal fastsetjast. 

 

 blir i nynorskordboka 
bygdeveg, gangveg, køyreveg (Universitetet i Bergen og Språkrådet, 2016). Wikipedia 
omtalar veg  som ei ferdselsåre for samferdsel eller transport av varer til fots, til hest eller 
med forskjellige slags kjøretøy  (Wikipedia, 2016). 
 

krøtersti, sykkelsti (Universitetet i Bergen og Språkrådet, 2016).  
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god framkommelighet for ferdsel til fots, med vanlig sykkel, barnevogn med videre. Denne 
definisjonen vil i stor grad være sammenfallende med stier og veger som i forbindelse med 
tilrettelegging for friluftsliv betegnes som turveger. Stier som i mindre grad er opparbeidet 

(s. 6)
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Figur 1. Oversikt over kva aktivitetsformer som er lovleg på kva type underlag. For sykling og 

trakket kan omtalast som 
stig. 
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Figur 2. Merka stig på Besseggen på tur ned frå høgaste punkt (1743moh) mot Veslfjellet er ein 
eksisterande stig. 

 
Spor etter køyretøy, men ikkje veg. Ofte vil køyrespor omfatte synlege spor frå hjul, t.d. 
traktor, firehjuling etc., og med vegetasjon mellom. Køyrespor omfattar ikkje synlege spor frå 

spor frå transport av elg i samband med jakt eller frå 
tamreindrift, men må vera brukt over tid.  
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Figur 3. Spor etter ferdsel. Sykling på blautt parti på stigen mellom Gjendesheim og Nedre Leirungen. 
Foto: Kari Sveen. 
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Område som bør viast spesiell oppfølging i tida framover med omsyn på sykling er 
hovudsakleg området rundt Gjende. Dette er området med størst ferdsel i Jotunheimen 
sommarstid. Ferdselen er hovudsakleg knytt til fotturistar. Ein ser at fokuset på sykling har 
vorte større i dette området det siste året. Gjendesheim turisthytte har utleie av 15 fulldempa 
stisyklar for gjestar og har arrangert ulike tilstellingar for stisykling. Det er nærliggande å tru 
at denne aktiviteten vil utvikle seg vidare i området. Med ny bru over utløpet frå Gjende vil 
området ved Gjendehøe opne seg for turistar som held til på Gjendesheim. Dette området har 

e forventast å 
endrast med den nye brua. Det er i dag stig rundt Gjendehø som truleg er farbar med sykkel. 
Store delar av denne runden ligg innanfor nasjonalparkgrensa. Området på sørsida av Gjende 
bør viast spesiell merksemd i tida framover når brua er på plass. Her kunne truleg ei synfaring 
vorte gjennomført av oppsynet, t.d. rundt Gjendehø, for å kartlegge området før 

 
 
Sør for Gjendehø ligg Knutshø. Også her ser ein for seg at det kan vera mogleg å sykle rundt 
høa, samt ta ulike variantar frå nordsida av Knutshø langs med Gjende eller til Nedre 
Leirungen. Her er det ein del blaute parti. Ved slike strekningar kan det vurderast om det er 
føremålstenleg å setje opp informasjon. 
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Område ved Gjendehø og Knutshø blir lagt inn under område for overvaking og markert med 
gult i temakart.  
 
Memurudalen er ein frodig dag som lettast kan nåast frå Memurubu. Det går her ein 
eksisterande stig som er mogleg å sykle på. Per i dag er det truleg ingen eller eit fåtal som har 
sykla i dette området. Kva folk finn på veit ein ikkje, men dersom Memurudalen blir profilert 
som eit ynda sykkelmål, vil dette kunne utvikle seg. Memurudalen er derfor markert med gult 
i temakartet.  
 
Eksisterande stig mellom Glitterheim og Russvatnet kan potensielt bli vurdert av 
terrengsyklistar som aktuell strekning. Frå Russvatnet kan ein anten ta vestover langs merka 
stig til Memurubu eller austover mot Russdalen. Frå Russdalen kan ein følgje køyrespor ned 
til Russtangen eller ta til Bessheim eller Gjendesheim (desse stigane er utanfor 
nasjonalparken). For denne strekninga er det fint å ta seg til Glitterheim på sykkel via veg i 
Veodalen eller avslutte med denne strekninga, anten til vegbom eller heilt til Randsverk. 
 
Sognefjellet er markert med gult i temakartet. Basert på det relativt småkuperte terrenget, eit 
høgt besøkstal og at området er lett tilgjengeleg (sjå kap. 3.5) kan Sognefjellet fort bli 
attraktivt for sykling. Både inn mot Breheimen og Jotunheimen er det potensielle rundturar, 
t.d. inn til Storevatnet eller mot Rundhaugane).  
 
 

Slik ein ser det i dag er det ikkje naudsynt å leggje restriksjonar for sykling og riding i 
Jotunheimen nasjonalpark og Utladalen landskapsvernområde. Område som er lagt inn under 
kategorien for overvaking (gul markering i kart) må takast opp til ny vurdering etter ei tid, 
avhengig av utvikinga av aktivitetane. Også andre område kan ved ei seinare anledning bli 
pålagt restriksjonar eller overvaking. 

 
Gul: Særleg oppfølging ved oppsyn/kartlegging av utviklinga 
 
Raud: Strekning med restriksjon på sykling (kan vera tidsavgrensa).  
 
Siri Bøthun Naturforvaltning ordnar kart. 
 

 
 

 
Sykling vinterstid har dei siste åra vorte populært i Noreg. Til aktiviteten nyttar ein såkalla 
fatbike
seg for bruk på mjukt og ustabilt terreng som snø (Wikipedia, 2015). Gjendesheim turisthytte 
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heimsida deira  (https://gjendesheim.dnt.no/utstyr/). Her har mellom anna det islagte Gjende 
vinterstid vorte nytta som sykkelstrekning. Fordi fatbike er tiltenkt bruk med snø som 
underlag, vil spor etter denne typen ferdsel vera minimale. Bruk av fatbike i vårløysinga med 
mykje vatn i omløp og eit landskap med snøflekkar i mosaikk med berrflekkar, vil kunne setje 
spor etter seg. I følgje oppslagsverk har bruksområdet til fatbikes utvida seg til å omfatte 
sykling på sand, i djup gjørme og område vanleg for terrengsykling, i tillegg til på snø 
(Wikipedia, 2015). Det er såleis grunn til å halde oppsyn med utviklinga av bruken av 
fatbikes, óg utanom vintersesongen.  
 
Det er uklart korleis bruk av fatbike på vinterstid er definert juridisk; om det er reglane for 
sykling som gjeld, uansett årstid. Reint praktisk kan ein kanskje leggje til grunn at bruk av 
fatbike på fullt snødekke ikkje vil ha annan effekt på omgjevnadene enn skigåing. Ved 
årstider og snøforhold der ein dels kan koma over på berrmark mellom snødekte strekningar 
kan bruk av fatbike berre skje der det er mogleg å følgje eksisterande stigar, da farkosten vel 
må definerast som ein sykkel, og såleis må følgje etablerte stigar slik det går fram av 
verneforskriftene § 3 pkt. 5.3.  
 

 

 (Miljødirektoratet, 2016a)
 
Bruk av motorisert kjøretøy som etter vegtrafikklovgivningen regnes som sykkel er tillatt på 
veg og opparbeidet sti i utmark.  
 
Endring av definisjon i kjøretøyforskriften og i forskrift om krav til sykkel gjeldande frå 23. 
mars 2015 innebar at trafikkreglane for el-syklistar vart likestilt med andre syklistar 
(Miljødirektoratet, 2016a). 
 
Nasjonalparkstyret presiserer i si uttale at det er viktig at el-sykkel avgrensast til veg og 
opparbeidd stig. Dersom det opnast for bruk av el-sykkel til alle stigar og vegar, opparbeidd 
eller ikkje, vil det opne for bruk i langt større område som kan medføre uønskt slitasje. El-
syklar gjev meir kraft i trakket enn vanlege syklar og kan såleis i større grad vera av betyding 
for slitasje, men dette er usikkert (Miljødirektoratet, 2016a). Med rekkevidda som el-syklane 
har, vil ein óg kunne nå område som ein med andre bruksformer ikkje ville nådd på same tid. 
For Jotunheimen gjeld for el-syklar som for vanlege syklar at topografien avgrensar 
moglegheitene. Bruken vil vera mest aktuell etter eksisterande vegar. Bruk av el-sykkel i 
Jotunheimen vil kunne medføre utfordringar med lading. Som det blir sagt i uttala frå 
nasjonalparkstyret vil det vera avgrensa moglegheiter for lading. Per i dag blir det ikkje sett 
på som aktuelt at folk legg ut på såpass lange sykkelturar med el-sykkel i Jotunheimen at dei 
må lade syklane undervegs. Opplading ved turisthytter som nyttar dieselaggregat til 
kraftforsyning er ikkje vurdert som ei heldig løysing. 
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Forskrifta for Jotunheimen nasjonalpark og Utladalen landskapsvernområde regulerer berre 
organisert riding (§ 3, pkt 5.3.). Omfanget av riding i Jotunheimen er i dag lite og organisert 
riding endå mindre, og ein ser ikkje for seg at det kjem til å ekspandere i framtida. Det er 

knytt til riding er mykje lik sykling. Frå omtalte NINA-rapport 1288 går det fram at korleis 
ridinga er organisert, vil påverke grad av slitasje (Hagen et al., 2016). Der faste stigar blir 
brukt til organisert riding vil naturleg nok omfanget av slitasjen bli større enn ved sporadisk 
bruk av stigar til formålet. Det same gjeld storleiken på ridefølgje; trakk frå fleire titals hestar 
set meir spor enn frå nokre få. Som for sykling er det viktig at organisert riding held seg til 
hovudfaret i stigen og ikkje nyttar ytterkantane i stigbreidda i overgang til fast vegetasjon. 
 
 

 
I utgangspunktet opnar verneforskrifta for Jotunheimen nasjonalpark og Utladalen 
landskapsvernområde for sykling og organisert riding etter vegar, eksisterande stigar og 

omgrepet opnar for tolking. Ein eksisterande stig er godt synleg i terrenget, samanhengane, 
ikkje tildekt av buskar og har vore brukt til ferdselsformål over tid.  
 
Utfordringar knytt til sykling og organisert riding i Jotunheimen er avhengig av omfanget 
over tid. Per i dag ser ein ikkje for seg at det er naudsynt å innføre forbodsområde for sykling 
og organisert riding. Omfanget av riding i dag er minimal, organisert riding endå mindre, 
medan sykling er ein aktivitet som har vorte meir populær dei siste åra. Topografien i 
Jotunheimen nasjonalpark og Utladalen landskapsvernområde avgrensar naturleg 
moglegheitene for sykling. Strekningar som eignar seg til sykling i område med stor ferdsel, 
som Gjende, bør jamvel følgjast med i tida framover. Ved auka pågang av syklistar i dette 
området kan det vera naudsynt med informasjon på strekningar spesielt sårbare for slitasje. 
Omfanget av sykling på spesielle strekningar er truleg avhengig av omtale av aktiviteten i 
området. Dersom det i spesielle område blir lagt til rette for sykling, t.d. i form av 
sykkelutleie, og at sykling blir marknadsført, vil truleg fleire brukarar oppsøke området med 
sykling som formål.  
 
Fleire strekningar eigna for sykling ligg i randsona til Jotunheimen nasjonalpark, til dømes 
eksisterande stig Gjendesheim-Bessvatnet-Bessheim. Ved sykkeltur etter stigar i 
nasjonalparken vil ein i dei aller fleste tilfella starte utanfor verneområdegrensa. Sjølv om det 
er utanfor ansvarsområdet til nasjonalparkforvaltninga, ser ein at slitasjen på terrenget som 
følgje av sykling vil vera like stor i område utanfor nasjonalparkgrensa som innanfor. Fleire 
område i nærleiken til nasjonalparken er óg betre eigna til sykling. Kommunane bør med 
bakgrunn i dette óg vera obs på utviklinga. 
 



 14 

1. Vær omtenksom og hyggelig i møte med turgåere. 
2. Du har alltid vikeplikt for fotgjengere. 
3. Begrens farten slik at du ikke er til fare eller ulempe for andre, særlig langs veier og stier som 

innbyr til høy hastighet, eller i uoversiktlige partier. 
4. Brems ned til gangfart i god tid før du passerer andre på en smal sti. 
5. Ikke lag nye spor. Dersom du ikke har ferdigheter til å forsere en hindring, gå av sykkelen. 
6. Unngå å sykle på spesielt sårbare stier like etter perioder med mye nedbør. 
7. Ikke lag stien bredere ved å sykle utenom vanndammer eller hindringer. 
8. Bær sykkelen gjennom myrområder slik at det ikke dannes dype spor. 
9. Ikke lås bakhjulet i bratte nedoverbakker. 
10. Dersom to syklister møtes i en bakke, har den som sykler oppover forkjørsrett. 
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http://ordbok.uib.no/info/om_ordbokene_nn.html

https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Fatbike&oldid=15308382

https://no.wikipedia.org/w/index.php?title=Vei&oldid=16351678

 


